ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE ACIDENTES DO

TRABALHO, REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2025.

Aos 17 dias do mês de março de 2025, às 10h10min, registramos a abertura dos
trabalhos na sede Ordem dos Advogados do Brasil Seccional de São Paulo, onde se
reuniram os membros desta Comissão, de forma presencial e telepresencial, ao final
relacionado, presidida pelo Dr. Marco Aurélio Bezerra dos Reis e secretariado por
mim, Dra. Vanessa Vilas Boas Peixoto, foram abertos os trabalhos, observada a
seguinte pauta da reunião:

1. Abertura da primeira reunião desta Comissão, gestão 2025 / 2027, com boas
vindas aos integrantes antigos e acolhimento de 49 (quarenta e nove) membros
integrantes, ja devidamente nomeados pelo Exmo. Sr.Presidente da OAB/SP.

2. Foi esclarecido pelo Sr. Presidente desta Comissão, os objetivos e trabalhos
a serem realizados durante a gestão, direcionados exclusivamente a matéria
legislação sobre acidentes de trabalho;  Dr. Marcio Silva Coelho fez breve
esclarecimentos sobre a lei de acidentes de trabalho e suas varas especializadas
na capital  e interior, ressaltando a competência exclusiva da Justiça Estadual e
sua importante manutenção, de acordo com o Art.109 da CF/1988, bem como a
necessidade de prestar intenso serviço de informação a população sobre a
matéria.

3. Para os trabalhos a serem realizados pela comissão durante a gestão, o
presidente Dr. Marco Aurélio Bezerra dos Reis, solicitou a colaboração dos demais
membros para,  voluntariamente,  participarem dos seguintes eventos a serem
realizados, direcionados a matéria acidentes de trabalho:  palestras, pod-cast,
artigos jurídicos, elaboração de livros, administração de redes sociais, simpósios,
criação de grupo de whatsaap restrito aos membros nomeados e participação na
FENALAW.

4. O Coordenador desta Comissão, Dr. Manuel Fonseca Lago, fez breve
explanação sobre a evolução legislativa de acidentes de trabalho e destacou a
importância do tema para a sociedade civil e advogados. Também esclareceu  que
a comissão realizará os eventos acima destacados, esclarecendo que todos
podem participar e que inicia a organização e distribuição das tarefas  com os
demais membros, assim decidido para trabalhar nos seguintes eventos, admitindo-
se alterações futuras:

Redes sociais: Dra. Polly, Dra. Giceli, Dr. Augusto, Dr. Edson, Dra. Helen e Dra.
Nadia Fonseca;

PodCast: sem definição;

Palestras: Dra Marcio Duarte, Dr. Caio Santos.

http://www.oabsp.org.br/comissoes2010/direito-notarial-registros-publicos/atas/2017/09.05.2017.pdf/download
http://www.oabsp.org.br/comissoes2010/direito-notarial-registros-publicos/atas/2017/09.05.2017.pdf/download

Livro: Dr. Frederico Constantino, Dr. Robson Escobar, Dra. Karina Tornick, Dra.
Natalia Pardo, Dra. Augusto Cesar, Dr. Vinicius Ribeiro, Dr. Marcio Duarte, Dra.
Gicelli, Dr. Alexandre dos Santos, Dra. Nadia Fonseca, Dra. Helen Compai;

Simpósios/Congressos: sem definição;

FENALAW: sem definição.

6. Com a palavra, Dr. Marcio Silva Coelho e Dr. Manoel Fonseca Lago
destacaram  a importância da atuação desta comissão perante o Congresso
Nacional atuando junto a deputados e senadores fornecendo pesquisas e estudos
para manutenção da competência estadual e contribuir para melhoria na
elaboração e revisão de leis sobre a legislação previdenciária de acidentes de
trabalho.

7. Com a palavra do presidente, Dr. Marco, ressaltou aos demais colegas a
importância da participação de cada membro nas reuniões ordinárias, tendo como
consequência da ausência a possibilidade de exclusão de membros da comissão.

8. Com a palavra do presidente, Dr. Marco, destacou a possibilidade de interagir
com outras comissões da OAB/SP e Subseções,  sempre respeitando os limites
da matéria,  destacando, ainda,   a urgência de comunicação com a Comissão do
Falso Advogado para tratar sobre o crime de golpes de cobranças de valores
indevidos,  praticados contra clientes com uso do nome de advogados e
escritórios.

Oferecida a palavra aos membros, nada mais foi acrescentado, determinando o
Presidente o encerramento da presente sessão, que vai devidamente assinada por
mim, Secretaria e pelo Presidente desta Comissão.

Encerrou-se a reunião às 12h42min.

Registramos a presença dos seguintes membros, que constam em lista abaixo.

Telepresencial:

Dra. Jessica Lino
Dra. Ligia Cristina De Oliveira
Dra. Gicelli Santos da Silva Paixão
Dr. Daniel Ybarra de Oliveira Ribeiro
Dr. Carlos Augusto Coelho Pitombeira
Dra. Janda Juliana Barbosa
Dra. Estéfani Jen Yau Shyu Cury
Dra. Michele Cristina Oliveira Clementino
Dra. Polly Tkacz
Dra.  Ingrid Cosmo Lopes
Dra. Juliana Serra Gonzaga
Dra. Elaine Cristina Costa
Dra. Cássia Victoria Cosme Peixoto Moraes
Dr. ANDRE SANDRO PEDROSA
Dr. Josué da Silva Rosa
Dr. Brunno Lima Rodrigues
Dra. Janaína Martins Oliveira
Dra. Nathali Amini Andem
Dr. Gláucio Souza Luiz Online
Dra. Thaísa Gimenes Branco Matiello
Dr. Daniel agostinho said
Dr.  Alexandre chagas
Dra. Nádia Cristina Fonseca Silva
Dr. Alfredo Moya Rios Junior
Dra. Geni Anunciação
Dra. Erica Severino da Silva Puga

Dra. Juliana Campão Pires Fernandes Roque
Dra. Vivian Fernandes Martins Silva

Presencial:

Dr. Marco Aurélio Bezerra dos Reis
Dr. Marcio Coelho Silva
Dr. ROBSON ESCOBAR RAMOS
Dr. Lucas Augusto Palhiari Duarte
Dr. Edson Roque De Sousa Junior
Dra. Tamires Oliveira Barbosa
Dra. Maria José Marcos
Dra. Lilian Vanessa Betine Janini
Dra. Nathalia Pardo de Campos
Dr. Luis Carlos Rodrigues Alecrim
Dra. Cleide Aparecida Ribeiro
Dra. Sandra Oliveira
Dra. Ellen Cristina Gama Campoi
Dra. Fabiola Tofe Barradas Maria José Marcos
Dra. José Eduardo Garcia Monteiro
Dra. Ingrid Cosmo Lopes
Dra. Cleide Aparecida Ribeiro
Dra. Geni da Silva Anunciação
Dr. Vinicius Leonardo Ribeiro
Dr. Manoel Fonseca Lago
Dra. Vanessa Vilas Boas Peixoto
Dra. Ligia Cristina De Oliveira

Presidente

Marco Aurélio Bezerra dos Reis

Secretaria Geral

Vanessa Vilas Boas Peixoto

		2025-03-26T13:31:09-0300
	MARCO AURELIO BEZERRA DOS REIS

		2025-03-26T15:26:30-0300
	VANESSA VILAS BOAS PEIXOTO